

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Table with 3 columns: Pieniądze, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Przenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Bisty z pieniędzmi i przesyłką pieniężną na przenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Przenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce w przenumeracie kwatera S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukeniowcach, biuro drukarskie i ogłoszeń M. Silbersteina...

Ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień . . zhr. 2-50 Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień . . . marek 6

Przegląd Polityczny. Kraków 1 grudnia.

W wielu Sejmach krajowych wniosł rząd projekt do ustawy o organizacji służby sanitarnej w gminach. Projekt ten opracowany został przez departament zdrowia w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Budapester Corr. donosi: Toczące się między przedstawicielami austriackiego i węgierskiego rządu rokowania w sprawie odnowienia austro-węgierskiej pocztowej i telegraficznej konwencji, zostały już ukończone.

Polit. Corr. odebrała list z Berlina, wyraźnie inspirowany, w którym wypowiedziano zdanie, że odesłanie Cara w Berlinie nie będą miały dośrodkowego politycznego znaczenia.

Polit. Corr. odebrała list z Berlina, wyraźnie inspirowany, w którym wypowiedziano zdanie, że odesłanie Cara w Berlinie nie będą miały dośrodkowego politycznego znaczenia.

Petersb. Wied. uważają to za rzecz podrzędną, że ks. Bismark zdołał przekonać Cara, jak donosi Köln. Ztg., iż przypisywane Niemcom zło usposobienie względem Rosji było oszczerstwem.

Siła potrójnego przymierza ma być pomnożoną wyraźnym zobowiązaniem się Anglii do wystąpienia w pewnych umówionych przypadkach z całą potęgą swojej floty w celach obronnych.

w tym kierunku, szerzą z Berlina, a wychodzą one z kół, w bliskich stosunkach z poselstwem angielskim stojących. Zachowanie całości Turcji i utrzymanie pewnej równowagi na morzu Śródziemnym podają jako główny cel tych rokowań.

Dziś ma się w Paryżu rozstrzygnąć kwestya, czy Grévy poda się do dymisji i na kiedy zwolniony będzie kongres. Charakterystycznym znamieniem chwili, a zarazem dowodem, że Ferry ma pewne szanse zostania prezydentem, była obawa, jaka ogarnęła radykalistów.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 30 listopada. (Szkoły ludowe).

Jak od szeregu lat, tak i najświeższe wkrótce z druku wyjść mające sprawozdanie krajowej Rady szkolnej (za r. 1886/7) zawiera szczegóły, świadczące dobitnie, że co do rozwoju szkolnictwa ludowego postęp jest nieprzerwany i znaczny.

Przyrost szkół z językiem wykładowym ruskim był w ostatnim roku znaczniejszy (64), aniżeli przyrost szkół ludowych polskich (48).

Ciekawa rzecz, jak też ruska prasa wysnuje z różniejszego wzrostu liczby szkół ruskich wniosek, że nacisk narodowości ruskiej wzrasta z roku na rok.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Jana Obrebskiego w Dyłagowej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Dyłagowej.

Czytamy w Dzienniku Polskim: „O godz. 10 rano zebrała się wczoraj komisya gospodarstwa krajowego pod przewodnictwem JE. hr. L. Wodzickiego, celem rozdziania referatów.

Sprawozdanie Wydziału kraj. o szkole rolniczej w Czernichowie objął p. Lange; o niższych szkołach rolniczych p. Struszkiewicz; w przedmiocie gwarancji kraju dla towarzystwa żeglugi parowej na Dniestrze p. Popiel; o kraj. szkole gospodarstwa lasowego p. Zamojski; a wreszcie sprawozdanie Wydziału kraj. z czynności dep. II p. Gross.

Klub prawicy obradował wczoraj pod przewodnictwem hr. Alfr. Potockiego od godz. 10 do 1 i pół. Na porządku dziennym było sprawozdanie Wydziału kraj. o reformie ustaw szkolnych.

Rozmaitości Polityczne.

Z Rzymu donoszą nam 28 listopada: Ojciec św. przewodniczył wczoraj zrana w Watykanie w sali tronowej uroczystemu obrzędowi promulgowania dekretów, odnoszących się do beatyfikacji wielebnych: Ludwika Maryi Grignon de Mondfort z diecezji Rennes, który założył instytut Misjonarzy Ducha Św. i siostr Madrości Boskiej — następnie Klemensa Hoibauerera redemptorysty w Wiedniu (zrodzony na Morawie z rodziców włościan, przebywał jako przełożony domu Redemptorystów w Warszawie około r. 1820 i miał liczne z Polską stosunki) wielebnej Inez de Benigandis z zakonu Augustynianek w diecezji Walencyi w Hiszpanii — Felixa de Nicosis i Egidjusza od św. Józefa, zakonników Franciszkanów.

Deputacye różnych tych zgromadzeń zakonnych brały udział w tej uroczystości, przedstawiając akta dotyczące beatyfikacji; palacy, konsultorowie, oraz kardynałowie, zasiadający w kongregacji obrzędów z jej prefektem na czele J. Em. Angelim Bianchi. Było także obecnych kilku biskupów włoskich i zagranicznych, przebywających obecnie w Rzymie.

Z literatury zagranicznej.

Ben-Hur: Or the days of the Messiah by Lew Wallace. Fred. Warne and Co. London. 1887.

Wspomnieliśmy już niejednokrotnie na tem miejscu, do jak niebywałego rozrostu i znaczenia doszła powieść w naszym stuleciu. Niedługo zepchnięta i zamknięta w ścisłej dziedzinie fantazy i uczuci, uważana za błąd i błyskotliwą igraszkę, dziś śmiało w każdą sprawę się miesza, do każdej kwestyi się wtrąca, bierze udział w sporach, podbojach i postępkach gorącegożycia towarzyskiego ludzi. Ewolucye powieści od początku wieku naszego zasługowałyby niezawodnie na bliższe zbadaenie i ocenienie.

Pańskie i bliska nadzieje odkupienia. Przygotowanego długim, wiernym i wierzącym oczekiwaniem cudowna gwiazda zawiadła w te strony. — Drugim mędrcem indyjski Brahman, Melchior, z Vedasów zaczerpnął głębokiej, acz niejasnej nauki, a na widok jej sprzecznosci z warunkami życia, nieszczęśliwego jeszcze z powodu skrajnych różnic i niemiędzy kastowych, zateńszął do wyższej idei Boga, któryby był miłością.

Ala nad grecką mądrość, nad Hindusów księgi, starsza wiedza, strzeżona przez sfinksów Egiptu. I oto, trzeci mędrzec, Egiptyanin Baltazar, pyta towarzyszy, lubo był nauczycielem Hellady, skąd do Indyi wciągnął się wieść o potopie, tradycja stworzenia i nieśmiertelności duszy? W księgozbiórach kapłanów egipskich, w grobowych tablicach szukał pierwiastku owych wyższych pojęć, zabalzamowanych niby w listkach aloesu odłamów Prawdy, którą nad Nil zaniesli synowie Jakóbowi.

mu Ben-Hurów, którego młodość wrę i kipi w bezczynności przymusowej, na którą synów Izraela jarzmo Zakonu, a daleko bardziej dziś jarzmo Romy skazuje. Wykolejeni, wyrzuceni z torów życia, albo nigdy czynnie na losy świata nie wpłyną? Młodzieniec o to pyta matki, radby iść do Rzymu, od nieprzyjaciół uczynić się sztuki wojennej. Matka nie przedstawia dąbną wielkość wybranego narodu: „Izrael posiadał Prawdę, Grecya miała Myśl, Rzym byłbyśmy świat na nowo pchnęli tory, ale na kręśle ludzkości urosła Roma, i siła wszystko zniweczyła, tak postęp Prawdy: jak rozwój Myśli.”

Owa rozmowa odzwierciedla wymownie usposobienie świata całego wobec Rzymu. Piętrzy się niemiędzy w miarę, jak piętrzą się krzywdy; rośnie żądza odwetu w stosunku do rosnącego ucisku. Owe uczucia starożytnych ludów dla zwycięskiej Romy wznowiają się dziś wobec jeśli nie równie wielkiej, to równie bezwzględnej pruskiej Germanii, modelującej się wiernie na pierwowzorce siły przed prawem i mocą bez miłości... Owa macierzyńska rozmowa zamyka okres dni pomysłowych dla Ben-Hurów. Nazajutrz, młodzian niewinnie podejrzany o zamach na rzymskiego starostę, skazany jest do galery, matka i siostra niemal żywcem zamurowane w lochu niegdys przez trędowatych zamieszkałym, dopiero po ośmiu latach wyjdą za lamkę nowego starosty, Pilata, aby jak cienie zawlec się na miejsce dla zarazonych przeznaczone.

Promulgacya ta dekretów, wraz z ogłoszeniem w dniu Wszystkich Świętych dekretami kanoniczacy ma być przydzieloną specjalnej komisji kardynałów i prefektów, która (przygotuje akta podniesienia do czci ołtarza tego grona świętobliwych postaci.

Alokucyę Ojca św. podamy jutro. Cesarz japoński przysłał do Rzymu osobnego delegata z własnoręcznym piśmie gratulacyjnym z powodu jubileuszu Ojca św. W kołach watykańskich panuje z tego powodu żywe zadowolenie.

Po zjeździe berlińskim. Polit. Corr. otrzymuje z Petersburga doniesienie, iż głównym przedmiotem powszechnego zjazdu w tamtejszych sferach politycznych jest wizyta cara w stolicy Prus. Wszędzie rozprawiają tylko o charakterze, znaczeniu i skutkach pobytu cara w Berlinie. Szczególniej zaś zajmują się kwestyą treści rozmowy cara z ks. Bismarkiem. Według pogłosek o nieznanem źródle, miał ks. Bismark zamiar usprawiedliwić przed carem swe postępowanie polityczne, dodając zaś, że gdy ks. Bismark wracał z audyencyi, zdradzał żywe wzruszenie. Prawdopodobnie oczekiwał ks. Bismark, skutkiem nieprzyjemnego owego od niejakiego czasu stanowiska względem Rosyi, mniej przyjacielskiego przyjęcia, niż to, jakiego doznał, gdyż car przyjął go w sposób bardzo grzeczny i pytał go o otwarcie i spokojnie o motywa jego postępowania i dalsze intencje. Takie zachowanie się cara nie mogło naturalnie przeminąć bez wawarcia na ks. Bismarku wrażenia.

Co do wrażenia, odniesionego przez cara w podróży do Berlina, zapewniają osoby zbliżone do kół dworskich, iż car jest bardzo ze spotkania zadowolony. Nie zdradził się jednak dotąd z niezem takim, co wskazywało, że rozmowa jego z cesarzem Wilhelmem lub z ks. Bismarkiem miała pewien jakiś cel wyrażny lub jakiś wybitny polityczny charakter, jak również co by pozwalało wnosić, iż rozmowy te będą miały bezpośrednie i nieuchwytne następstwa. Wszystko każe wnosić tylko, że spotkanie się cara z swym ciocięcznym dziećciem, nadzwyczajnie miłe przyjęcie, jakiego doznał w Berlinie i prośba kanclerza niemieckiego o audyencyę, wywarły na tkliwy na objawy sympatyj charakteru cara korzystne wrażenie, i że pewne przykre wspomnienia, pewne podrażnienia miłości własnej cara z ostatnich nawałt czasów zostały zarte lub załagodzone częściowo.

Ponowne zbliżenie się cara do dworu berlińskiego przyczyni się w kraju, którego cała narodowa polityka zbiega się w woli władcy, do dożyźnienia i względnej przynajmniej ułagodzenia rosyjsko-niemieckiego antagonizmu, który w ostatnich czasach bardzo się zaozgnął. To też w braku jakiegos innego wybitniej określonego rezultatu zjazdu, należy w nim upatrywać wynik pomysłny dla pokoiu europejskiego; tem więcej, iż zjazd ten nie przyniósł nic takiego, co by narodowy egoizm rosyjski mogło jakkolwiek dotknąć. W całości platoniczny rezultat zjazdu berlińskiego nie spowodował żadnych zobowiązań i nie ograniczył swobody działania Rosyi. Przeciwnie, podczas rozmów w Berlinie starano się prawdopodobnie przekonać niemieckich mężów stanu, że z swobodą akcyi państwa rosyjskiego liczyć się należy. Pewnem jest, że w Berlinie nie przyszło do żadnego układu co do jakiegos takiego politycznego programu pomiędzy Rosyą a Niemcami, któryby wzajemny stosunek tych państw zmienił na przyszłość. Takiemu przypuszczeniu sprzeciwiają się bowiem wszystkie towarzyszące zjazdowi okoliczności i nieobecność ministra Giersa. Natomiast należy przypuścić, że wyrażono sobie w Berlinie nawzajem rady i wskazówki, zmierzające do pod-





